

ΕΠΕΙΓΟΝ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ



ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ
ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Κηφισίας 37-39
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 15123 ΜΑΡΟΥΣΙ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Φ. Θεοδώρου
Δ. Αλεξανδρή
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131510138-916-975
e-mail: ftheodorou@gscp.gr
dalexandris@gscp.gr

Αθήνα, 01 - 03 - 2021
Αριθμ. Πρωτ.: 898

ΠΡΟΣ: Πίνακας Αποδεκτών

ΚΟΙΝ: Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: Σχόλια και παρατηρήσεις επί του Πρότυπου Σχεδίου Αντιμετώπισης Επικίνδυνων Καταστάσεων - Συμμετοχή της ΓΓΠΠ στην Διοικητική Αρχή Φραγμάτων (ΔΑΦ)

ΣΧΕΤ: α. Το υπ' αριθμ. 18712/Φ.ΔΑΦ/25-1-2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (ΑΔΑ: ΩΛ8Ι465ΧΘΞ-ΕΑ4)
β. Το υπ' αριθμ. 8794/06-12-2019 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «1η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ», στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη "Ξενοκράτης". (ΑΔΑ: ΨΓΚΟ46ΜΤΛΒ-Φ04)
γ. Το 11911/16-11-2020 έγγραφό μας
δ. Το Δ19/οικ.1605/Φ.ΔΑΦ/23-09-2020 έγγραφο της Δ/σης Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19) της ΓΓ Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών
ε. Η ΑΠ ΔΑΕΕ/οικ.2287/27-12-2016 Απόφαση Υπουργού ΥΜΕ (ΑΔΑ: ΨΟ79465ΧΘΞ-ΖΩ5, ΦΕΚ Β' 4420/30-12-2016) έγκρισης του ΚΑΦ
στ. Το 1340/23-02-2017 έγγραφό μας
ζ. Το 2055/14-03-2017 έγγραφό μας
η. Η ΑΠ ΔΑΕΕ/οικ.1620/Φ.ΦΡΑΓΜΑΤΑ/11-10-2017 Απόφαση Υπουργού ΥΜΕ (ΑΔΑ: 6ΞΙΓ465ΧΘΞ-Φ07) συγκρότησης της ΔΑΦ
θ. Το 48102/ΔΑΦ/ΣΑΕΚ/24-02-2021 έγγραφο της Δ/σης Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19) της ΓΓ Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών

Α] Σχόλια και παρατηρήσεις επί του Πρότυπου Σχεδίου Αντιμετώπισης Επικίνδυνων Καταστάσεων (ΣΑΕΚ) που εκδόθηκε από Διοικητική Αρχή Φραγμάτων (ΔΑΦ)

Σε συνέχεια του ανωτέρω α' σχετικού εγγράφου, με το οποίο μας κοινοποιήθηκε το Σχέδιο Πρότυπων ΣΑΕΚ το οποίο συνέταξε η Διοικητική Αρχή Φραγμάτων σας γνωρίζουμε ότι:

1. Από 6-12-2019 βρίσκεται σε εφαρμογή το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ», το οποίο έχει αποσταλεί στην Δ/ση Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19) με το ανωτέρω β' σχετικό έγγραφό μας. Συνεπώς τα Σχέδια Αντιμετώπισης Επικίνδυνων Καταστάσεων (ΣΑΕΚ) των φραγμάτων θα πρέπει να είναι σύμφωνα με το ανωτέρω σχέδιο Πολιτικής Προστασίας και το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ» να συμπληρωθεί στην παράγραφο 2.3. των ΣΑΕΚ.

Συμπληρωματικά προς τα ανωτέρω σας γνωρίζουμε ότι οι Περιφέρειες της χώρας έχουν ήδη συντάξει τα Σχέδια Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ», σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο β' σχετικό έγγραφό μας.

Για τους Δήμους της χώρας, η Δ/νση Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της ΓΓΠΠ προχώρησε και στην σύνταξη και έκδοση Πρότυπου Υποδείγματος Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων για Δήμους προς διευκόλυνση και επιτάχυνση του έργου τους στην σύνταξη σχεδίων στα πλαίσια εφαρμογής της 1^{ης} Έκδοσης του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική ονομασία «Δαρδανός» της Γ.Γ.Π.Π.(6511/01-09-2020 έγγραφο ΓΓΠΠ). Στο πλαίσιο αυτό, σαν γνωρίζουμε ότι η πλειονότητα των Δήμων της χώρας έχει επίσης προχωρήσει στην σύνταξη και έκδοση των Σχεδίων Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ» σε επίπεδο Δήμου.

2. Στο **Κεφάλαιο 1 Σκοπός και Αντικειμενικοί Στόχοι ΣΑΕΚ**, αναφέρεται σε εφαρμογή σχεδίου εκκένωσης. Στο θεσμικό πλαίσιο της Πολιτικής Προστασίας δεν υφίσταται ο όρος εκκένωση, αλλά οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών. Συνεπώς σε ολόκληρο το πρότυπο ΣΑΕΚ θα πρέπει να αντικατασταθεί ο όρος εκκένωση με τον όρο οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών (άρθρο 27 του Ν4662/2020), στις περιπτώσεις που αφορά το προληπτικό μέτρο πολιτικής προστασίας που οργανώνεται για την προστασία της ζωής και της υγείας των πολιτών, όταν τεκμηριωμένα μία περιοχή εκτιμάται ότι, απειλείται από εξελισσόμενη ή επικείμενη καταστροφή και ο κίνδυνος λόγω της παραμονής των πολιτών σε αυτή είναι σοβαρός.

Η δράση της οργανωμένης απομάκρυνσης πραγματοποιείται μόνον όταν εξασφαλίζεται εγκαίρως η καλή οργάνωση για την ασφαλή υλοποίησή της. Ειδικότερα για την περίπτωση των φραγμάτων, ο χρόνος που μεσολαβεί από την αναγνώριση του κινδύνου αστοχίας του φράγματος ή της ανεξέλεγκτης ταχείας απελευθέρωσης μεγάλου όγκου υδάτων, μέχρι να πληγούν περιοχές κατάντη του φράγματος, είναι κρίσιμος όσον αφορά τη λήψη της απόφασης για την οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών. Σε περιπτώσεις που ο διαθέσιμος χρόνος δεν επαρκεί για την καλή οργάνωση και την ασφαλή υλοποίηση της οργανωμένης απομάκρυνση πολιτών, τότε η προστασία της ζωής των πολιτών αποτελεί έργο διάσωσης, την ευθύνη της οποίας στο χερσαίο χώρο έχει το Πυροσβεστικό Σώμα

Τονίζεται ότι η δράση της οργανωμένης απομάκρυνσης ως μέτρο που δρομολογείται για την προληπτική προστασία των πολιτών, έχει χαρακτήρα μη υποχρεωτικό, βασιζόμενη στην ενημέρωσή τους για τον κίνδυνο και τις πιθανές συνέπειες που έχει η παραμονή τους στο χώρο για τον οποίο έχει ληφθεί η απόφαση της απομάκρυνσης,

Η ειδοποιός διαφορά μεταξύ οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών και επιχειρήσεων απεγκλωβισμού και διάσωσης πολιτών βασίζεται στο γεγονός ότι στη μεν πρώτη περίπτωση οι πολίτες βρίσκονται σε κίνδυνο εξ αιτίας της παραμονής τους πλησίον της περιοχής που εξελίσσεται ένα καταστροφικό φαινόμενο, ή σε κάποια απόσταση από την πορεία εξέλιξής της, ενώ στη δεύτερη περίπτωση οι πολίτες βρίσκονται σε επαφή, ή εντός του χώρου που εξελίσσεται ένα καταστροφικό φαινόμενο και η προσωπική τους ασφάλεια διατρέχει άμεσο και διαρκή κίνδυνο που απαιτεί την παροχή βοήθειας, το ταχύτερο δυνατόν, ώστε να μην υπάρξουν απώλειες.

Συνεπώς, η διάσωση είναι δράση υποχρεωτική, την ευθύνη της οποίας στο χερσαίο χώρο έχει το Πυροσβεστικό Σώμα, ενώ η δράση της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών εξετάζεται ως μέτρο που δρομολογείται για την προληπτική προστασία των πολιτών κάτω από ορισμένες προϋποθέσεις και περιορισμούς και έχει χαρακτήρα μη υποχρεωτικό.

3. Στο **Κεφάλαιο 1 Σκοπός και Αντικειμενικοί Στόχοι ΣΑΕΚ**, αναφέρεται ότι «Το ΣΑΕΚ εγκρίνεται από την <συμπληρώνεται ο αρμόδιος φορέας έγκρισης> και κατατίθεται στην αρμόδια Υπηρεσία Πολιτικής Προστασίας (Π.Π.) η οποία συντάσσει το Γενικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας για κινδύνους που συνδέονται με τα έργα του φράγματος στο πλαίσιο του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» και σύμφωνα με τον ισχύοντα ν.4662/2020».
- α) Σχετικά με τα σχέδια Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και άμεσης/βραχείας διαχείρισης των συνεπειών, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σε επίπεδο κεντρικής διοίκησης, το Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών για κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα θα συνταχθεί από τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας, λαμβάνοντας υπόψη και το Πρότυπο Σχέδιο Αντιμετώπισης Επικίνδυνων Καταστάσεων.

Στο Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών για κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα που θα εκδώσει η ΓΓΠΠ,

- καθορίζονται οι ρόλοι και οι αρμοδιότητες, καθώς και οι δράσεις όλων των εμπλεκόμενων φορέων για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και την άμεση/βραχεία διαχείριση των συνεπειών για κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα βάσει του ισχύοντος θεσμικού πλαισίου,
- καθορίζονται ο σκοπός, οι στόχοι και η ανάλυση κινδύνου
- καθορίζονται τα προπαρασκευαστικά μέτρα και δράσεις πολιτικής προστασίας που συμβάλλουν στην ετοιμότητα του ανθρώπινου δυναμικού και των μέσων για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και την άμεση/βραχεία διαχείριση των συνεπειών από την εκδήλωση καταστροφών
- παρέχονται συντονιστικές και κατευθυντήριες οδηγίες προς όλους τους εμπλεκόμενους φορείς για την υλοποίηση δράσεων πολιτικής προστασίας,
- παρέχονται κατευθυντήριες οδηγίες για την οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών
- προσδιορίζονται οι δράσεις διοικητικής μέριμνας πληγέντων και άμεσης/βραχείας αποκατάστασης
- καθορίζονται θέματα σχετικά με την διάθεση επιπλέον πόρων (ανθρώπινου δυναμικού και μέσων)
- παρέχονται οδηγίες σχεδίασης, που διασφαλίζουν την εναρμόνιση των σχεδίων των Περιφερειών και των Δήμων με το Γενικό Σχέδιο.

Εν συνεχεία, οι Δήμοι και οι Περιφέρειες θα συντάξουν τα Σχέδια Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών για κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα, σύμφωνα με τις ανωτέρω οδηγίες σχεδίασης, σε εναρμόνιση με το αντίστοιχο Γενικό Σχέδιο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.

Ειδικά, για τα Σχέδια Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών για κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα των Δήμων και των Περιφερειών, τα Σχέδια Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών (ΣΑΕΚ) αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα και απαραίτητη προϋπόθεση για την σύνταξη των ανωτέρω σχεδίων, δεδομένου ότι παρέχουν ανά φράγμα:

- την ανάλυση κινδύνου λόγω αστοχίας του φράγματος ή ανεξέλεγκτης ταχείας απελευθέρωση μεγάλου όγκου υδάτων
- τις κατακλυζόμενες περιοχές με βάθη και ταχύτητες ροής και τους χρόνους άφιξης του πλημμυρικού κύματος, σύμφωνα με την μελέτη θραύσης και διόδευσης πλημμυρικού κύματος, κρίσιμο στοιχείο για τη λήψη της απόφασης για οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών από τα αρμόδια όργανα Πολιτικής Προστασίας
- τον καθορισμό των επιπέδων κινητοποίησης του **Φορέα Υλοποίησης Φράγματος (ΦΥΦ)/ Φορέα Λειτουργίας Φράγματος (ΦΛΦ)** και τις παρεχόμενες πληροφορίες προς τις αρμόδιες οργανικές μονάδες πολιτικής των Περιφερειών και των Δήμων ανά επίπεδο κινητοποίησης του ΦΥΦ/ΦΛΦ
- τις διαδικασίες και τα μέσα ενημέρωσης από τον ΦΥΦ/ΦΛΦ ή τον Κύριο του Έργου προς τις αρμόδιες οργανικές μονάδες πολιτικής προστασίας των Περιφερειών και των Δήμων

Συνεπώς, τα Σχέδια των Δήμων και των Περιφερειών για την Αντιμετώπιση Εκτάκτων Αναγκών και την Άμεση/Βραχεία Διαχείριση των Συνεπειών για κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα, συντάσσονται σε εναρμόνιση με το αντίστοιχο Γενικό Σχέδιο της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας και λαμβάνοντας υπόψη για κάθε φράγμα το σχετικό ΣΑΕΚ, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα τους.

β) Η αναφορά σε Υπηρεσίες Πολιτικής Προστασίας είναι γενική. Θα πρέπει να προσδιορίζονται ως αποδέκτες του ΣΑΕΚ οι οργανικές μονάδες Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειών και

των Δήμων που πρόκειται να επηρεαστούν, σύμφωνα με την μελέτη θραύσης και διόδευσης πλημμυρικού κύματος, δηλ. οι αρμόδιες Αυτοτελείς Δ/νσεις Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειών, καθώς και τα αρμόδια Αυτοτελή Τμήματα Πολιτικής Προστασίας των Δήμων. Αντίγραφο των ΣΑΕΚ θα πρέπει να κοινοποιείται και στην Δ/νση Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της ΓΓΠΠ, προκειμένου α) να λαμβάνεται υπόψη στην σύνταξη/αναθεώρηση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών για κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα, και β) για τον προσδιορισμό τυχόν εμπλοκής της ΓΓΠΠ στην αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και την άμεση/βραχεία διαχείριση των συνεπειών.

4. Στο Κεφάλαιο 3, παράγραφος 3.1,

α) ομοίως δεν προσδιορίζονται ποιοι είναι οι αρμόδιοι φορείς Πολιτικής Προστασίας. Το δυναμικό και τα μέσα του Εθνικού Μηχανισμού Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων προσδιορίζονται στο άρθρο 7 του Ν4662/2020.

Ως εκ τούτου επιβάλλεται ο ακριβής προσδιορισμός, όπως στο ανωτέρω **σημείο 3 του παρόντος** και όχι η γενική αναφορά σε φορείς ή υπηρεσίες Πολιτικής Προστασίας,

β) Το χωρίο «Το ΣΑΕΚ υποβάλλεται αρχικά από τον ΦΥΦ επικαιροποιήσεις» να αντικατασταθεί με «Το εγκεκριμένο ΣΑΕΚ υποβάλλεται αρχικά από τον ΦΥΦ στις αρμόδιες Αυτοτελείς Δ/νσεις Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειών, καθώς και τα αρμόδια Αυτοτελή Τμήματα Πολιτικής Προστασίας των Δήμων, με βάση τις επηρεαζόμενες περιοχές σύμφωνα με την μελέτη θραύσης και διόδευσης πλημμυρικού κύματος, πριν την εκτροπή του ποταμού. Αντίγραφο του εγκεκριμένου ΣΑΕΚ κοινοποιείται και στην Δ/νση Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της ΓΓΠΠ, προκειμένου α) να λαμβάνεται υπόψη στην σύνταξη/αναθεώρηση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών για κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα, και β) για τον προσδιορισμό τυχόν εμπλοκής της ΓΓΠΠ στην αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών και την άμεση/βραχεία διαχείριση των συνεπειών. Εν συνεχεία οι παραλήπτες ενημερώνονται από τον ΦΥΦ/ΦΛΦ, κατά περίπτωση, για τις όποιες επικαιροποιήσεις.»

5. Στο Κεφάλαιο 3, παράγραφος 3.2

α) να προστεθεί η λέξη Έντυπο πριν την αναφορά σε Ε.1,

β) πρέπει να προσδιοριστεί αν η διαβάθμιση τμημάτων ή και του του συνόλου του ΣΑΕΚ σχετίζεται και με την υποβολή του ΣΑΕΚ προς τους αποδέκτες, όπως αυτοί ορίζονται στο **σημείο 4 του παρόντος**.

γ) θα πρέπει να προσδιοριστεί ποια μέρη των ΣΑΕΚ μπορούν να φέρουν χαρακτηρισμό ασφαλείας εμπιστευτικό (Ε), απόρρητο (ΑΠ), ή άκρως απόρρητο (ΑΚΑΠ) και ποια όχι (πχ οι χάρτες με τα όρια κατακλυζόμενων περιοχών, κλπ). Νοείται ότι αν οι χάρτες με τα όρια κατακλυζόμενων περιοχών χαρακτηριστούν απόρρητοι (ΑΠ), ή άκρως απόρρητοι (ΑΚΑΠ), τότε δεν είναι δυνατό να συνταχθούν από τους Δήμους και τις Περιφέρειες τα Σχέδια Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών για κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα.

6. Στο Κεφάλαιο 4, στον πίνακα 4-1 και όσον αφορά τον προσδιορισμό της θέσης του φράγματος «Όνομα της πλησιέστερης πόλης και το όνομα του Νομού» να αντικατασταθεί με «Αποκεντρωμένη Διοίκηση, Περιφέρεια, Περιφερειακή Ενότητα, Δήμος, Δημοτική Ενότητα, Κοινότητα», σύμφωνα με την διοικητική διαίρεση της χώρας του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

7. Στο Κεφάλαιο 5, παράγραφος 5.2. Σε τι συνίσταται η «Τεκμηρίωση της κατηγορίας διακινδύνευσης»; Να προσδιοριστούν α) η μεθοδολογία, κοινή για όλα τα ΣΑΕΚ, που θα ακολουθείται για τον καθορισμό της διακινδύνευσης, καθώς και β) τα επιμέρους στοιχεία/δεδομένα που απαιτούνται για την τεκμηρίωση της κατηγορίας διακινδύνευσης

8. Στο Κεφάλαιο 7. Σύμφωνα με το άρθρο 29, παρ. 4. στ' του Ν.4662/2020, η λήψη της απόφασης για την οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών, βασίζεται στις εισηγήσεις των φορέων που, κατά περίπτωση, έχουν την ευθύνη περιορισμού των επιπτώσεων από την εξέλιξη της καταστροφής. Στην περίπτωση των φραγμάτων θεωρούμε ότι αρμόδιος φορέας για την

εισήγηση του μέτρου της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών πρέπει να είναι ο ΦΥΦ/ΦΛΦ ή ο Κύριος του Έργου, ο οποίος γνωρίζει τους κινδύνους από την αναμενόμενη εξέλιξη της αστοχίας του φράγματος ή την ανεξέλεγκτη ταχεία απελευθέρωση μεγάλου όγκου υδάτων, καθώς και τις δυνατότητες περιορισμού και ελέγχου.

Συνεπώς, **πρέπει να προσδιορίζεται σαφώς στο ΣΑΕΚ ποιο συγκεκριμένα όργανο του ΦΥΦ/ΦΛΦ ή του Κύριου του Έργου εισηγείται στο κατά περίπτωση αρμόδιο όργανο Πολιτικής Προστασίας (Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας, Περιφερειάρχης, Δήμαρχος) τη λήψη του μέτρου της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών.** Το ανωτέρω θεωρείται κρίσιμο για την έγκαιρη εφαρμογή του μέτρου της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών.

9. **Στο Κεφάλαιο 7, παράγραφος 7.5.** Θα πρέπει να εξασφαλιστεί με ευθύνη του ΦΥΦ/ΦΛΦ ή του Κύριου του Έργου η δυνατότητα επικοινωνίας καθ' όλο το 24-ώρο, συμπεριλαμβανομένων των Σαββάτων, αργιών και εξαιρέσιμων. Αν κατά τα Σάββατα, αργίες ή εξαιρέσιμες προβλέπονται διαφοροποιήσεις στον τρόπο επικοινωνίας, θα πρέπει να αναφέρονται ρητά στο ΣΑΕΚ.

Επίσης, θα πρέπει να προβλεφθεί με ευθύνη του ΦΥΦ/ΦΛΦ ή του Κύριου του Έργου και εναλλακτικός τρόπος επικοινωνίας.

Οι τρόποι και τα μέσα επικοινωνίας θα πρέπει να οριστικοποιηθούν σε συνεργασία και αποδοχή από τους αποδέκτες της ενημέρωσης, όπως αυτοί περιγράφονται αναλυτικά στο **σημείο A.11 του παρόντος** και συγκεκριμένα στο διάγραμμα ροής πληροφοριών που αφορά την ροή πληροφοριών, ανά επίπεδο κινητοποίησης του φράγματος, από τον ΦΥΦ/ΦΛΦ προς τους αναφερόμενους φορείς.

10. **Στο Κεφάλαιο 9,** να διαγραφούν τα επίπεδα κινητοποίησης του μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας και η συσχέτισή τους με τα επίπεδα κινητοποίησης του φράγματος.

Η Διαβάθμιση Κατάστασης Ετοιμότητας του μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας προβλέπεται στο άρθρο 6 του Ν.4662/2020 (όχι στο άρθρο 4 του Ν.4662/2020, όπως αναφέρεται στο Πρότυπο ΣΑΕΚ).

Ανάλογα με την εκτίμηση της κατάστασης έκτακτης ανάγκης, μετά από εκδήλωση καταστροφικών φαινομένων ή προειδοποίηση επαπειλούμενης καταστροφής, αναγνωρίζονται τα τέσσερα επίπεδα απόκρισης, «Επίπεδο 1», «Επίπεδο 2», «Επίπεδο 3» και «Επίπεδο 4», τα οποία κλιμακώνονται με απόφαση των Περιφερειακών Συντονιστών Πολιτικής Προστασίας (άρθρο 28 του Ν.4662/2020) και **δεν συσχετίζονται** με τα επίπεδα κινητοποίησης του ΦΥΦ/ΦΛΦ.

Συνεπώς, στο κεφάλαιο αυτό θα πρέπει να γίνεται αναφορά μόνο στα επίπεδα κινητοποίησης του φράγματος, με αναλυτικό κατάλογο συμβάντων που καθορίζουν το κάθε επίπεδο κινητοποίησης. Η συσχέτιση των επιπέδων κινητοποίησης του ΦΥΦ/ΦΛΦ με τα επίπεδα απόκρισης του μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας, δύναται να προκαλέσει σύγχυση στη διοίκηση.

11. **Στο Κεφάλαιο 10, παράγραφος 10.2.3.** Θα πρέπει να γίνουν 3 διαφορετικά διαγράμματα πληροφοριών:

- Ένα διάγραμμα ροής πληροφοριών που θα αφορά την εσωτερική στον ΦΥΦ/ΦΛΦ/Κύριο του Έργου ροή πληροφοριών ανά επίπεδο κινητοποίησης του φράγματος.
- Ένα διάγραμμα ροής πληροφοριών που θα αφορά την ροή πληροφοριών, ανά επίπεδο κινητοποίησης του φράγματος, από τον ΦΥΦ/ΦΛΦ προς τους
 - Αρμόδιο Περιφερειάρχη ή Αρμόδιους Περιφερειάρχες (όταν σύμφωνα με την μελέτη θραύσης και διόδευσης πλημμυρικού κύματος επηρεάζονται πάνω από μία Περιφέρεια) (Επίπεδα κινητοποίησης φράγματος 1,2,3)
 - Αρμόδια Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας της Περιφέρειας ή αρμόδιες Αυτοτελείς Δ/νσεις Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειών (όταν σύμφωνα με την μελέτη θραύσης και διόδευσης πλημμυρικού κύματος επηρεάζονται πάνω από μία Περιφέρεια) (Επίπεδα κινητοποίησης φράγματος 1,2,3)
 - Αρμόδιο Δήμαρχο ή Αρμόδιους Δημάρχους (όταν σύμφωνα με την μελέτη θραύσης και διόδευσης πλημμυρικού κύματος επηρεάζονται πάνω από ένας Δήμος) (Επίπεδα κινητοποίησης φράγματος 1,2,3)

- Αρμόδιο Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας του Δήμου ή αρμόδια Αυτοτελή Τμήματα Πολιτικής Προστασίας των Δήμων (όταν σύμφωνα με την μελέτη θραύσης και διόδευσης πλημμυρικού κύματος επηρεάζονται πάνω από ένας Δήμος) (Επίπεδα κινητοποίησης φράγματος 1,2,3)
- Αρμόδιο Διοικητή Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης ή Αρμόδιους Διοικητές Περιφερειακών Πυροσβεστικών Διοικήσεων (όταν σύμφωνα με την μελέτη θραύσης και διόδευσης πλημμυρικού κύματος επηρεάζονται πάνω από μία Περιφέρεια) (Επίπεδα κινητοποίησης φράγματος 2,3)
- Αρμόδιο Γενικό Περιφερειακό Αστυνομικό Διευθυντή ή Αρμόδιους Γενικούς Περιφερειακούς Αστυνομικούς Διευθυντές (όταν σύμφωνα με την μελέτη θραύσης και διόδευσης πλημμυρικού κύματος επηρεάζονται πάνω από μία Περιφέρεια) (Επίπεδα κινητοποίησης φράγματος 2,3)
- ΚΕΠΠ/ΕΣΚΕ (Επίπεδα κινητοποίησης φράγματος 2,3)

Τονίζεται ότι θα πρέπει να υπάρχει σαφής αναφορά στο ΣΑΕΚ ότι το ΚΕΠΠ/ΕΣΚΕ θα ενημερώνεται στις περιπτώσεις κινητοποίησης φράγματος Επιπέδων 2 και 3 (σημειώνεται ότι με την υπ. αριθμ. 29190 οικ. Φ109.1 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, (ΦΕΚ 3005/Β΄/20-7-2020) εγκρίθηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού Συντονιστικού Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων (ΕΣ.ΚΕ.ΔΙ.Κ.) του αρ. 36 του Ν.4662/2020 (ΦΕΚ 27/Α΄/2020).

- Ένα διάγραμμα ροής πληροφοριών σε περίπτωση εισήγησης του μέτρου της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πληθυσμού, σύμφωνα με την μελέτη θραύσης και διόδευσης πλημμυρικού κύματος. Συγκεκριμένα, όταν η εξελισσόμενη ή επικείμενη καταστροφή μπορεί να επηρεάσει ένα μόνο Δήμο, η εισήγηση για την λήψη του μέτρου της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών θα απευθύνεται προς τον αρμόδιο Δήμαρχο. Όταν η εξελισσόμενη ή επικείμενη καταστροφή μπορεί να επηρεάσει πάνω από έναν (1) Δήμο, η εισήγηση για την λήψη του μέτρου της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών θα απευθύνεται προς τον αρμόδιο Περιφερειάρχη, με ταυτόχρονη κοινοποίηση στους αρμόδιους Δημάρχους. Τέλος, όταν η εξελισσόμενη ή επικείμενη καταστροφή μπορεί να επηρεάσει πάνω από μία Περιφέρεια, η εισήγηση για την λήψη του μέτρου της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών θα απευθύνεται προς τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, με ταυτόχρονη κοινοποίηση στους αρμόδιους Περιφερειάρχες και Δημάρχους.

12. Ειδικότερα και όσον αφορά την εισήγηση για την λήψη του μέτρου της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών, αυτή θα πρέπει να περιλαμβάνει κατ' ελάχιστο τα ακόλουθα:

- να αναφέρεται ο εκτιμώμενος χρόνος μέχρι την αστοχία του φράγματος ή την ανεξέλεγκτη ταχεία απελευθέρωση μεγάλου όγκου υδάτων
- να αναφέρονται επακριβώς οι περιοχές οι οποίες πρόκειται να πληγούν μετά την αστοχία του φράγματος ή την ανεξέλεγκτη ταχεία απελευθέρωση μεγάλου όγκου υδάτων,
- να αναφέρεται ο εκτιμώμενος χρόνος άφιξης του πλημμυρικού κύματος, με βάθη και ταχύτητες ροής, στις ανωτέρω περιοχές, λαμβάνοντας υπόψη την απόστασή τους από το φράγμα και τα δεδομένα διόδευσης του πλημμυρικού κύματος.
Η ανωτέρω πληροφορία είναι κρίσιμης σημασίας όσον αφορά τη λήψη της απόφασης για την οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών. Όπως έχει ήδη αναφερθεί, σε περιπτώσεις που ο διαθέσιμος χρόνος δεν επαρκεί για την καλή οργάνωση και την ασφαλή υλοποίηση της οργανωμένης απομάκρυνσης πολιτών, τότε η προστασία της ζωής των πολιτών αποτελεί έργο διάσωσης, την ευθύνη της οποίας στο χερσαίο χώρο έχει το Πυροσβεστικό Σώμα
- Να αναφέρονται τα ληφθέντα μέτρα από τον ΦΥΦ/ΦΛΦ για τον μετριασμό των επιπτώσεων

Η εισήγηση για την οργανωμένη προληπτική απομάκρυνση πολιτών, δεδομένων και των κινδύνων που διατρέχουν οι πολίτες κατά την υλοποίησή της (απομάκρυνση ευπαθών ομάδων πολιτών από τις οικίες τους, κλπ), θα πρέπει να βασίζεται σε συγκεκριμένα και αυστηρά κριτήρια

που αφορούν την αναμενόμενη εξέλιξη της αστοχίας του φράγματος ή την ανεξέλεγκτη ταχεία απελευθέρωση μεγάλου όγκου υδάτων και τις δυνατότητες περιορισμού και ελέγχου.

Νοείται ότι η εισήγηση για την λήψη του μέτρου της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών μπορεί να γίνει άμεσα μέσω τηλεφωνικής επικοινωνίας με τα αρμόδια κατά περίπτωση όργανα Πολιτικής Προστασίας και ταυτόχρονη αποστολή σχετικού εγγράφου εισήγησης. Σημειώνεται ότι η απλή ενημέρωση από τον ΦΥΦ/ΦΛΦ ή τον Κύριο του Έργου για το επίπεδο κινητοποίησης του φράγματος (σύμφωνα με τα οριζόμενα στο κεφ. 9 του Πρότυπου ΣΑΕΚ), δεν αποτελεί εισήγηση για την λήψη του μέτρου της οργανωμένης προληπτικής απομάκρυνσης πολιτών.

Στο πλαίσιο αυτό προτείνεται να περιλαμβάνεται στο Παράρτημα Ε΄ του Πρότυπου ΣΑΕΚ και ειδικό Έντυπο Εισήγησης για την λήψη του μέτρου της Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολιτών, στο οποίο θα αναφέρονται κατ' ελάχιστο:

- ο εκτιμώμενος χρόνος μέχρι την αστοχία του φράγματος ή την ανεξέλεγκτη ταχεία απελευθέρωση μεγάλου όγκου υδάτων
- οι περιοχές οι οποίες πρόκειται να πληγούν μετά την αστοχία του φράγματος ή την ανεξέλεγκτη ταχεία απελευθέρωση μεγάλου όγκου υδάτων,
- ο εκτιμώμενος χρόνος άφιξης του πλημμυρικού κύματος, με βάθη και ταχύτητες ροής, στις ανωτέρω περιοχές, λαμβάνοντας υπόψη την απόστασή τους από το φράγμα και τα δεδομένα διόδευσης του πλημμυρικού κύματος.
- τα ληφθέντα μέτρα από τον ΦΥΦ/ΦΛΦ για τον μετριασμό των επιπτώσεων

13. Στο Κεφάλαιο 10, παράγραφος 10.2.3. να διαγραφεί το Σχήμα 10-2 «Γενικό Διάγραμμα Ροής Πληροφοριών – Σχέδιο ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ», καθώς δεν αποτελεί αντικείμενο του ΣΑΕΚ

14. Στο Κεφάλαιο 10, παράγραφοι 10.3.1. – 10.3.4 θα πρέπει να αναφέρονται αναλυτικά και ανά επίπεδο κινητοποίησης του φράγματος, οι πληροφορίες οι οποίες θα παρέχονται προς τους αποδέκτες της ενημέρωσης, όπως αυτοί αναφέρονται αναλυτικά στο σημείο Α.11 του παρόντος (διαγράμματα ροής πληροφοριών). Κατ' ελάχιστο, η ενημέρωση θα πρέπει να περιλαμβάνει:

- Γεγονός στο οποίο οφείλεται η αυξημένη κινητοποίηση φράγματος
- Πρόβλεψη της εξέλιξης του περιστατικού / πιθανή αναβάθμιση κινητοποίησης φράγματος
- Ενέργειες από πλευράς ΦΥΦ/ΦΛΦ για άρση του κινδύνου
- Εκτιμώμενος κίνδυνος για τις περιοχές κατάντη του φράγματος

Επίσης, στις Παραγράφους 10.3.3 και 10.3.4. θα πρέπει να προβλέπεται ως ενέργεια και η εισήγηση για την λήψη του μέτρου της Οργανωμένης Προληπτικής Απομάκρυνσης Πολιτών, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα σημεία Α.8 και Α.12 του παρόντος.

Β. Συμμετοχή της ΓΓΠΠ στην Διοικητική Αρχή Φραγμάτων (ΔΑΦ)

Σε συνέχεια του ανωτέρω α΄ σχετικού εγγράφου, με το οποίο μας κοινοποιήθηκε το Σχέδιο Πρότυπων ΣΑΕΚ, το οποίο συνέταξε η Διοικητική Αρχή Φραγμάτων και ειδικότερα στη δεύτερη σελίδα του Σχεδίου Πρότυπων ΣΑΕΚ όπου αναφέρεται ότι «Απουσίασαν από την συνεδρίαση ... και ο εκπρόσωπος της Πολιτικής Προστασίας», σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1] Με την ε΄ σχετική απόφαση του Υπουργού Υποδομών κι Μεταφορών, εγκρίθηκε ο Κανονισμός Ασφάλειας Φραγμάτων (ΚΑΦ) και στα άρθρα 20-26 ορίζονται θέματα σχετικά με το αντικείμενο, συγκρότηση και αρμοδιότητες της Διοικητικής Αρχής Φραγμάτων (ΔΑΦ). Ειδικότερα, στο άρθρο 21 ορίζονται τα μέλη της ΔΑΦ και συγκεκριμένα στο σημείο ζ΄ αναφέρεται «έναν εκπρόσωπο της ΓΓΠΠ του Υπουργείου Εσωτερικών»

Επίσης, στο άρθρο 21 αναφέρεται ότι «Για τα μέλη υπό τα στοιχεία ε και ζ (δηλ. της ΓΓΠΠ), πρέπει οι φορείς που τα προτείνουν να μεριμνούν ώστε να είναι διπλωματούχοι μηχανικοί με τη μεγαλύτερη δυνατή εμπειρία σε φράγματα»

Σημειώνουμε ότι η ανωτέρω απαίτηση τέθηκε μονομερώς, δίχως να ληφθεί υπόψη το αντικείμενο και το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την ΓΓΠΠ και χωρίς σχετική συνεννόηση με την υπηρεσία μας.

2] Με το ζ΄ σχετικό έγγραφό μας ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας διευκρίνισε στη Γενική Διεύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών / Δ/ση Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων, ότι δεν προβλέπεται η εκπροσώπηση της υπηρεσίας μας από πρόσωπα

εκτός των καθ' ύλην αρμοδίων στελεχών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, δεδομένου ότι:

- «Η εκπροσώπηση της υπηρεσίας μας και η συμμετοχή της σε επιτροπές άλλων φορέων, γίνεται από τα καθ' ύλην αρμόδια στελέχη της και συνδέεται με τον τρόπο άσκησης των αρμοδιοτήτων της κατά το μέρος που την αφορά και εμπλέκεται
- Ο ορισμός στελεχών της υπηρεσίας μας προκειμένου να την εκπροσωπήσουν καθορίζεται από το ισχύον θεσμικό πλαίσιο που διέπει την λειτουργία της και τις αρμοδιότητες των οργανικών της μονάδων, καθώς και από τις εκάστοτε κανονιστικές – εξουσιοδοτικές πράξεις που έχουν εκδοθεί για το σκοπό αυτό»

Επίσης, με το ζ' σχετικό έγγραφο ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας γνώρισε στη Γενική Διεύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών / Δ/ση Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων ότι παραμένει ο ορισμός από την ΓΓΠΠ των μελών που ορίστηκαν με το στ' σχετικό.

- 3] Με την η' σχετική απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, και πάλι μονομερώς και δίχως προηγούμενη επικοινωνία με την υπηρεσία μας, συγκροτείται η ΔΑΦ, ως επιτροπή της Γενικής Γραμματείας Υποδομών. Στην εν λόγω απόφαση, δεν αναφέρεται, ούτε ελήφθη υπόψη το ζ' σχετικό έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.
- 4] Έκτοτε, η όποια αλληλογραφία της ΔΑΦ προς την ΓΓΠΠ, για τις συνεδριάσεις της, αγνοούσε τα ορισμένα από την ΓΓΠΠ μέλη, τα οποία δεν έχει κάνει αποδεκτά.

Όσον αφορά τον ρόλο της ΓΓΠΠ στη ΔΑΦ, η συνεισφορά της ΓΓΠΠ όσον αφορά τον Κανονισμό Ασφάλειας Φραγμάτων (ΚΑΦ), το Πρότυπο Σχέδιο Αντιμετώπισης Επικίνδυνων Καταστάσεων και τα Σχέδια Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών (ΣΑΕΚ) έγκειται κυρίως:

- στον καθορισμό των περιεχομένων του Πρότυπου ΣΑΕΚ που συντάσσεται από την ΔΑΦ, κατά το μέρος που αφορά τις απαιτήσεις για την ολοκληρωμένη σύνταξη του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα, που συντάσσεται με ευθύνη της ΓΓΠΠ
- στην εξασφάλιση ότι τα κατά περίπτωση συντασσόμενα ΣΑΕΚ θα είναι σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Πρότυπου ΣΑΕΚ, όσον αφορά το περιεχόμενο που σχετίζεται με δράσεις πολιτικής προστασίας, προκειμένου οι Δήμοι και Περιφέρειες να προχωρήσουν στην σύνταξη των Σχεδίων Πολιτικής Προστασίας Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα

Τα ανωτέρω αποτελούν καθαρά αντικείμενο και αρμοδιότητα της ΓΓΠΠ και δεν σχετίζονται με το τεχνικό αντικείμενο των φραγμάτων.

Σημειώνεται δε ότι η ΔΑΦ, ουδέποτε κοινοποίησε στην ΓΓΠΠ το σχέδιο του Πρότυπου Σχεδίου Αντιμετώπισης Επικίνδυνων Καταστάσεων για σχόλια και παρατηρήσεις, πριν την τελική έκδοση και διαβίβασή του με το α' σχετικό έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών / Δ/σης Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων.

Τέλος, όσον αφορά την εκπροσώπηση της ΓΓΠΠ στην ΔΑΦ, σας γνωρίζουμε και τα ακόλουθα:

- Δεν μας έχει κοινοποιηθεί μέχρι σήμερα ο εσωτερικός Κανονισμός της ΔΑΦ, τον οποίο έπρεπε να συντάξει η ίδια εντός τριών (3) μηνών από τη συγκρότησή της (σύμφωνα με το άρθρο 21 παρ.5 του β' σχετικού) και ο οποίος εγκρίνεται από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών. Με τον εσωτερικό Κανονισμό ρυθμίζονται θέματα λειτουργίας, αρμοδιοτήτων, υποχρεώσεων, αποζημιώσεων και λοιπών δαπανών, λήψης αποφάσεων κ.τ.λ.
- Βάσει του ανωτέρω εσωτερικού Κανονισμού της ΔΑΦ θα διευκρινίζονταν θέματα σχετικά με τις αρμοδιότητες του εκπροσώπου της ΓΓΠΠ (συμμετοχή στην λήψη αποφάσεων, δικαίωμα εισήγησης και υπογραφής, κλπ). Συνεπώς δεν γνωρίζουμε ποιος είναι διαφαίνόμενος ρόλος των εκπροσώπων της ΓΓΠΠ στην ΔΑΦ, βάσει του οποίου είναι απαιτούμενο να είναι «διπλωματούχοι Μηχανικοί 15ετούς εμπειρίας από λήψη του Διπλώματος και με αποδεδειγμένη 5ετή απασχόληση και εμπειρία σε θέματα φραγμάτων»
- Ο ρόλος των εκπροσώπων της ΓΓΠΠ στην ΔΑΦ θα πρέπει να περιορίζεται στις κατά νόμο αρμοδιότητες της ΓΓΠΠ και στην συγκεκριμένη περίπτωση στο σχεδιασμό πολιτικής προστασίας

σε σχέση με το Πρότυπο Σχέδιο Αντιμετώπισης Επικίνδυνων Καταστάσεων (ΣΑΕΚ) καθώς και με τα Σχέδια Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών (ΣΑΕΚ)

Συμπερασματικά:

- Ο σχεδιασμός Πολιτικής Προστασίας δεν αποτελεί ακαδημαϊκό/ερευνητικό έργο, ούτε έργο ειδικών στα φράγματα μηχανικών χωρίς γνώσεις και εμπειρία σχεδιασμού πολιτικής προστασίας.
- Ο σχεδιασμός Πολιτικής Προστασίας απαιτεί πολυετή εμπειρία σε θέματα αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών και άμεσης / βραχείας διαχείρισης των συνεπειών
- Η εκπροσώπηση της ΓΓΠΠ στην ΔΑΦ οφείλει να γίνεται από αρμόδια στελέχη για το σχεδιασμό και αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών της ΓΓΠΠ, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο που διέπει την λειτουργία της ΓΓΠΠ και τις αρμοδιότητες των οργανικών της μονάδων, καθώς και από τις εκάστοτε κανονιστικές – εξουσιοδοτικές πράξεις που έχουν εκδοθεί για το σκοπό αυτό.
- Θα πρέπει να διευκρινιστεί ποιός ο ρόλος των εκπροσώπων της ΓΓΠΠ στη ΔΑΦ

Γ. Ερωτήματα που τέθηκαν με το 11911/16-11-2020 (γ' σχετικό) έγγραφό μας

Τέλος, επανερχόμαστε στα ερωτήματα που είχαμε θέσει με το γ' σχετικό έγγραφό μας, τα οποία έχουν μερικώς απαντηθεί με το θ' σχετικό έγγραφο της Δ/σης Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19)/ΔΑΦ της Γ.Γ. Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και συγκεκριμένα:

- 1] Συνολικό κατάλογο φραγμάτων για τα οποία απαιτείται η σύνταξη ΣΑΕΚ, ανά Περιφέρεια της χώρας, αναφέροντας την κατηγορία του φράγματος, σε ποιο στάδιο της ζωής του φράγματος βρίσκονται και κατά περίπτωση τον Κύριο του Έργου (ΚΤΕ), τον Φορέα Υλοποίησης Φράγματος (ΦΥΦ) και τον Φορέα Λειτουργίας Φράγματος (ΦΛΦ)
- 2] Ποιος φορέας εγκρίνει τα ΣΑΕΚ σε κάθε στάδιο της ζωής ενός φράγματος, σε ποιους φορείς κοινοποιούνται τα εγκεκριμένα ΣΑΕΚ για περεταίρω ενέργειες και ποιος φορέας είναι υπεύθυνος για την ανωτέρω κοινοποίηση των εγκεκριμένων ΣΑΕΚ.

Ειδικότερα για το 1^ο ερώτημα, παραμένει σε εκκρεμότητα η επίσημη έκδοση, από την Διοικητική Αρχή Φραγμάτων (ΔΑΦ), ενός επικαιροποιημένου καταλόγου (Μητρώο Ελληνικών Φραγμάτων) όλων των φραγμάτων για τα οποία απαιτείται η σύνταξη ΣΑΕΚ, σύμφωνα με το άρθρο 23 παρ. 14 της ΥΑ ΔΑΕΕ/2287/27-12-2016. Ο επίσημος αυτός κατάλογος φραγμάτων (Μητρώο Ελληνικών Φραγμάτων) αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση σχετικά με τις υποχρεώσεις σύνταξης ΣΑΕΚ από τους ΦΥΓ/ΦΛΦ και την σύνταξη από τις Περιφέρειες και τους Δήμους των Σχεδίων Πολιτικής Προστασίας Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα.

Από το Ενδεικτικό Μητρώο Ελληνικών Φραγμάτων που εμπίπτουν στη ΔΑΦ (Παράρτημα Β του ε' σχετικού), όπως αυτό προκύπτει από το Αρχείο της Ελληνικής Επιτροπής Μεγάλων Φραγμάτων (που από όσον γνωρίζουμε δεν έχει επικαιροποιηθεί από το 2012) δεν δύναται να προκύπτουν υποχρεώσεις στην Διοίκηση. Νοείται ότι ο σχεδιασμός αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών σε καμία περίπτωση δεν βασίζεται σε ενδεικτικούς καταλόγους, αλλά σε επίσημους και επικαιροποιημένους καταλόγους, προκειμένου να σταθμιστεί ο κίνδυνος στην πραγματική του διάσταση και όχι σε ενδεικτική.

Επίσης για το 3^ο ερώτημα και σύμφωνα με το θ' σχετικό έγγραφο της Δ/σης Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19)/ΔΑΦ, προκύπτει ότι ο μοναδικά νομικά υπεύθυνος για την έγκριση του ΣΑΕΚ και επομένως για τη συμμόρφωση του εκάστοτε ΣΑΕΚ με τις απαιτήσεις του Πρότυπου ΣΑΕΚ είναι ο φορέας ανάθεσης για τη σύνταξή του.

Θα πρέπει να διευκρινιστεί ποιοι κατά νόμο μπορεί να είναι φορείς ανάθεσης για την σύνταξη των ΣΑΕΚ και την έγκρισή τους. Αν δύναται ο φορέας ανάθεσης για την σύνταξη των ΣΑΕΚ να είναι ίδιος με τον ΦΥΦ ή τον ΦΛΦ; Ποια η σχέση του φορέα ανάθεσης για την σύνταξη των ΣΑΕΚ με τον Κύριο του Έργου (ΚΤΕ);

Από τα ανωτέρω εκτεθέντα δεν διαφαίνεται αρμοδιότητα της ΔΑΦ στην διαδικασία έγκρισης των ΣΑΕΚ, πλην της σύμφωνης γνώμης της ΔΑΦ (άρθρο 13 της ΥΑ ΔΑΕΕ/2287/27-12-2016) για τον Φάκελο Έγκρισης Πρώτης Πλήρωσης (ΦΕΠΠ), ο οποίος περιλαμβάνει και το ΣΑΕΚ. Σε αυτές τις περιπτώσεις

σε τι συνίσταται η σύμφωνη γνώμη της ΔΑΦ ως προς τα ΣΑΕΚ που περιλαμβάνονται Φάκελο Έγκρισης Πρώτης Πλήρωσης (ΦΕΠΠ);

Συμπερασματικά, παρακαλούμε τη Διοικητική Αρχή Φραγμάτων (ΔΑΦ):

1. για την άμεση τροποποίηση/αναθεώρηση του Πρότυπου Σχεδίου Αντιμετώπισης Επικίνδυνων Καταστάσεων (ΣΑΕΚ), σύμφωνα με τα σχόλια και παρατηρήσεις μας, όπως αυτά αναφέρονται στο Α' μέρος του παρόντος και αποστολή του σε όλους τους αποδέκτες του α' σχετικού εγγράφου της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών.
Καθυστέρηση στην τροποποίηση/αναθεώρηση του Πρότυπου Σχεδίου Αντιμετώπισης Επικίνδυνων Καταστάσεων (ΣΑΕΚ), θα έχει ως αποτέλεσμα τυχόν ΣΑΕΚ που θα συνταχθούν σύμφωνα με το α' σχετικό, να μην πληρούν τις απαιτήσεις για την σύνταξη από Περιφέρειες και τους Δήμους των Σχεδίων Πολιτικής Προστασίας Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης Βραχείας Διαχείρισης των Συνεπειών από κινδύνους που συνδέονται με τα φράγματα και συνεπώς αδυναμία της διοίκησης να ανταποκριθεί άμεσα σε περιστατικά που σχετίζονται με τα φράγματα και δύναται να θέσουν σε κίνδυνο ανθρώπινες ζωές και τις περιουσίες πολιτών.
2. Για την απάντηση στα ερωτήματα που τέθηκαν με το 11911/16-11-2020 (γ' σχετικό) έγγραφό μας και συγκεκριμένα όπως αυτά αναφέρονται στο Γ' μέρος του παρόντος

Τέλος παρακαλούμε τη Γενική Διεύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών να εξετάσει την αναθεώρηση των σχετικών με την εκπροσώπηση της ΓΓΠΠ στην ΔΑΦ, σύμφωνα με τα όσα εκθέσαμε στο Β' μέρος του παρόντος

Η Δ/ση Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της ΓΓΠΠ βρίσκεται στη διάθεσή σας για τυχόν διευκρινήσεις.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ



ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Γενική Γραμματεία Υποδομών

α) Γεν. Δ/ση Υ.ΛΙ.Κ.Υ.

E-mail: gdvliky-gram@ggde.gr

β) Διοικητική Αρχή Φραγμάτων

E-mail: daf@0002.syzefxis.gov.gr

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ (με τα ανωτέρω α', γ' και θ' σχετικά)

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

α) Γραφείο κ. Υπουργού - E-mail: secmin@ypen.gr

β) Γραφείο κ. Υφυπουργού - E-mail: secdepmin.envr@ypen.gr

γ) Γεν. Δ/ση Περιβαλλοντικής Πολιτικής ΔΙΠΑ - E-mail: i.mahairas@prv.ypeka.gr

δ) Γενική Γραμματεία Φυσικού Περιβάλλοντος & Υδάτων - E-mail: grggper@ypen.gr

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

- α) Γραφείο Υφυπουργού - E-mail: yfyp@yme.gov.gr
 β) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υποδομών - E-mail: ggv@yme.gov.gr
 γ) Γραφείο Γενικού Γραμματέα Μεταφορών - E-mail: gg@yme.gov.gr
 δ) Δ/νσης Αντιπλημμυρικών & Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ19) – E-mail: d7.gram@ggde.gr
- 3. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ**
 α) Γραφείο Υπουργού - E-mail: saraxovitis@gmail.com
 β) Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Ανάπτυξης - Δ/νση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών
 E-mail ikakaras@minagric.gr, apetrogiannis@minagric.gr
- 4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ**
 α) Γραφείο Υπουργού - E-mail: ypourgou@ypes.gr
 β) Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης - E-mail info@ypes.gr
- 5. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ**
 α) Γραφείο Υπουργού Προστασίας του Πολίτη E-mail: minister@yptp.gr
 β) Γραφείο Υφυπουργού Πολιτικής Προστασίας - E-mail: deputyminister.cpcm@mopocp.gov.gr
- 6. ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.**
 α) Γραφείο Προέδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου - E-mail: e.sigalas@dei.com.gr
 β) Γενικό Δ/ντή Παραγωγής κ.Δ. Μετικανή - E-mail: d.metikanis@dei.com.gr
- 7. ΕΤΑΙΡΙΑ ΎΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΣ (ΕΥΔΑΠ Α.Ε.)**
 α) Γραφείο Διευθύνοντος Συμβούλου -Fax: 2102144159 E-mail: kpapadopoulos@eydap.gr,
1022@eydap.gr
 β) Γενικό Διευθυντή Ύδρευσης - E-mail: kargeo@eydap.gr
- 8. ΕΤΑΙΡΙΑ ΎΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (ΕΥΑΘ Α.Ε.)**
 E-mail: info@eyath.gr
- 9. ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΤΕΕ)**
 Γραφείο Προέδρου - E-mail: president@central.tee.gr
- 10. ΓΕΩΤΕΕ**
 E-mail: documentation@geotee.gr
- 11. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΓΑΛΩΝ ΦΡΑΓΜΑΤΩΝ (ΕΕΜΦ)**
 E-mail: eemf@eef.gr
- 12. ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ – ΓΡΑΦΕΙΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ**
 E-mail: segm@segm.gr
- 13. ΣΥΝΔΕΣΜΟΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΦΡΑΓΜΑΤΩΝ**
 α) ΣΑΤΕ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ) - E-mail: info@sate.gr
 β) ΣΤΕΑΤ (ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩΝ ΤΑΞΕΩΝ) - E-mail: info@steat.gr
 γ) ΠΕΔΜΕΔΕ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ) - Email:
info@pedmede.gr
 δ) ΠΕΣΕΔΕ(ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΔΕΣΜΩΝ ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ) - E-mail:
secretary@pesede.gr
 ε) ΠΕΔΜΗΕΔΕ(ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΔΙΠΛΩΜ. ΜΗΧ/ΓΩΝ ΗΛ/ΓΩΝ ΕΡΓΟΛΗΠΤΩΝ ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ) - E-mail:
pedmiede@tee.gr
 στ) ΕΣΗΑΠΕ (ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ από ΑΠΕ) - Email: info@hellasres.gr
- 14. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ –ΘΡΑΚΗΣ**
 α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: periferiarxis@pamth.gov.gr
 β) Δ/νση Πολιτικής Προστασίας E-mail: chouvi@pamth.gov.gr
 γ) Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών E-mail: gappy@pamth.gov.gr
- 15. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ**
 α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: gperatt@patt.gov.gr
 β) Δ/νση Πολιτικής Προστασίας E-mail: grppna@patt.gov.gr
 γ) Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών - E-mail: gdyp@patt.gov.gr
- 16. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ**
 α)-Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: info@pdm.gov.gr
 β) -Δ/νση Πολιτικής Προστασίας E-mail: d.pp@pdm.gov.gr
 γ) Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών –
 E-mail: gd.appy@pdm.gov.gr
- 17. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ**
 α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: periferiarxis@php.gov.gr
 β) Δ/νση Πολιτικής Προστασίας E-mail: prostasia@php.gov.gr
 γ) Γεν. Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών -
 E-mail: ch.kaltsounis@php.gov.gr

18. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

- α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: Periferiarixis@pkm.gov.gr, grper@pkm.gov.gr
- β) Δ/ση Πολιτικής Προστασίας E-mail: papro@pkm.gov.gr
- γ) Γεν. Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών - E-mail: gappy@pamth.gov.gr

19. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

- α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: grafeio.pde@pde.gov.gr
- β) Δ/ση Πολιτικής Προστασίας E-mail: dpp@pde.gov.gr, n.gyftakis@pde.gov.gr
- γ) Γεν. Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών - E-mail: gd.appy@pde.gov.gr

20. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

- α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: periferiarixis@thessaly.gov.gr
- β) Δ/ση Πολιτικής Προστασίας E-mail: polprost@thessaly.gov.gr
- γ) Γεν. Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών
E-mail: gd.prog.peryp@thessaly.gov.gr

21. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

- α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: pin@pin.gov.gr
- β) Δ/ση Πολιτικής Προστασίας E-mail: pol_prostasia.ker@pin.gov.gr
- γ) Γεν. Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών
E-mail: gd_an_per@pin.gov.gr, gd_ana_per@pin.gov.gr

22. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

- α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: ppel@ppel.gov.gr
- β) Δ/ση Πολιτικής Προστασίας E-mail: politikiprostasiapel@yahoo.gr
- γ) Γεν. Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών
E-mail: m.kaloidou@lakonia.gr

23. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

- α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: periferiarixis@pste.gov.gr
- β) Δ/ση Πολιτικής Προστασίας E-mail: pprostasia@pste.gov.gr
- γ) Γεν. Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών
E-mail: a.papanastasiou@pste.gov.gr

24. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

- α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: pv@pvaigaiou.gov.gr
- β) Δ/ση Πολιτικής Προστασίας E-mail: civilprot@pvaigaiou.gov.gr
- γ) Γεν. Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών
E-mail: d.technikonerg@chios.pvaigaiou.gov.gr

25. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

- α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: graf.perifer@rho.pnai.gov.gr, gperif@1730.syzefxis.gov.gr
- β) Δ/ση Πολιτικής Προστασίας E-mail: dpp@1730.syzefxis.gov.gr
- γ) Γεν. Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών
E-mail: di.aprogram@pnai.gov.gr

26. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ

- α) Γρ. κ. Περιφερειάρχη E-mail: arnaoutakis@crete.gov.gr, gram.pkr@crete.gov.gr
- β) Δ/ση Πολιτικής Προστασίας E-mail: ppheraklio@crete.gov.gr
- γ) Γεν. Δ/ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιβάλλοντος & Υποδομών - E-mail: dte@crete.gov.gr

27. ΜΕΛΗ ΔΑΦ (Τακτικά & Αναπληρωματικά Μέλη)

1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΑΣΤΡΑΝΤΑ E-mail: geokastranta@gmail.com, info@steat.gr
2. ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΒΒΑΔΑΣ E-mail: kavvadas@central.ntua.gr
3. ΑΜΑΛΙΑ ΣΑΡΓΙΑΝΟΥ E-mail: amasarg@gmail.com
4. ΔΕΛΗ ΜΑΡΙΝΑ E-mail: mdeli@minagric.gr
5. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΣΚΗΣ E-mail: gkapsask@intrakat.gr
6. ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟΣ E-mail: men.konst@hotmail.com
7. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΥΝΙΑΣ E-mail: gdounias@edafos.gr
8. ΠΡΟΕΔΡΟΣ E-mail: antkotsonis@yahoo.gr
9. ΜΙΧΑΗΛ ΣΤΕΦΑΔΟΥΡΟΣ E-mail: M.Stefadouros@dei.com.gr
10. ΕΛΕΝΗ ΠΡΩΤΟΠΑΠΑ E-mail: eprotopapa@hotmail.gr
11. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ E-mail: d8.c@ggde.gr
12. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΥΛΙΔΗΣ E-mail: a.koulidis@prv.ypeka.gr
13. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΟΥΡΤΑ E-mail: d6.dir@ggde.gr
14. ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΕΡΟΥΛΑΣ E-mail: eyde.kyy.dir@ggde.gr, eyde.kyy@ggde.gr
15. ΙΟΥΛΙΑ ΚΑΡΥΑ E-mail: eyde.kyy.kard@ggde.gr

16. ΠΑΥΛΟΣ ΓΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ E-mail: info@ellydrok.gr
17. ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΡΘΕΝΙΟΥ E-mail: P.Partheniou@dei.com.gr
18. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΡΙΝΟΣ E-mail: prinosp@civil.auth.gr
19. ΣΕΡΑΦΙΝΑ ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ E-mail: slazaridou@hydroex.gr
20. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΔΑΚΗΣ E-mail: topodad@gmail.com, info@hhc.gr

Εσωτερική Διανομή

Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας

